et per modum similitudinis. Ita q̄ racio vestigij  
reperitur in creaturis omnibus. Racio imagis  
in solis intellectualibus. Racio similitudinis i so  
lis deiformibus. Omnis enim creatura habens de  
um ut principium configuratur ei per unitatem ve  
ritatem et bonitatem. ei hoc est vestigium. habens  
deum ut obiectum ipsum capit per memoriam in  
telligentiam et voluntatem. hec est imago. habens  
deum ut dominum insulsum configuratur ei per fidem  
spem et caritatem. sive per unionem tencionem et  
perfectam dilectionem. et hec est similitudo. Et  
quia imago est expressa similitudo. et hec in cre  
atura rationali secundum gradum tripliciter in  
uenitur. Ampliatio nomine potest distingui triplex  
imago in creatura rationali qua exprimitur et re  
presentatur trinitas fabricatrix. Est enim imago  
creationis que consistit in tribus potentis et in u  
nitate substanciali. ita q̄ memoria representat pa  
trum. et sic de alijs. Substancialia cum sit una ani  
me representat diuine essentie unitatem. Et  
etiam imago creationis que consistit in tribus vir  
tutibus theologicis et unitate gracie gratumfac  
etis ita q̄ fides reputat prem. spes filii. caritas  
spm scm. et unitas gratificatiōis grē essentie unita  
tē. Est et imago glorificationis. q̄ consistit in tribus  
dotibus gloriosis. et unitate glē. ita q̄ aperta visio fi  
lii. secura tenet patrem. perfecta dilectio spm scm

et unitas glorie unitate essentie repunitat. **P**rima i  
mago est aiarum ex unicium a deo per creationem.  
**S**ecunda est ad eum rediūcium per iustificacionem. **T**er  
tia est puenientium per glorificacionem. **P**rima dicitur  
igitur proprie imago nature, et est angelorum omnis  
et omnium rationabilium creaturarum suarum. **S**e  
cunda de similitudo gracie, et est angelorum conuer  
sorum et aiarum iustarum, non autem demonum nec  
peccatorum hominum. **T**ertia deiformitas glorie,  
et est sanctorum et beatarum aiarum. **H**ec autem tri  
a operatur tribus vicibus per singulos hominum  
honorum benignitas salvatoris.

**D**e unione naturarum in Christo. **P**ropositum  
**A**sio de bono tam in creato, quod deus est.  
et creato quod mundus est. videndum est de bo  
no ex utroq; coniugato: quod est Christus, de quo viden  
da sunt tria, scilicet naturarum sociatio, graciarii ex  
uberacio, penarum toleracio. Quantum ad naturarum  
unionem tenendum est de Christo, quod in fine seculorum  
quoniam venit plenitudo temporis post legem ne et script  
ture, post priarchas et prophetas quibus et per quos  
fuit incarnationis ipsa promissa dignatus est filius dei  
incarnari propter homines redimendos, et tunc angelus  
nunciante virginis marie incarnationis mysterium perfici  
endum in ipsa: virgo credidit, appetiit et consensit  
et dedit spiritus sanctus super eam ad sanctificandum et se  
cundandum, ergo virtute virginis conceperit filium dei, quem igitur

spiritu potest  
erit tantum sed n  
nulli prior ob...  
ut minus de materi  
mentantur fuit co  
in incarnationem  
per eum destrata  
fundum potentiam  
gradi. In hac etiam  
in unitate mea sed pe  
allumptus sed album  
sed prestat blauum  
hunc deum habemus  
deinde de filio per  
unitate per gratiam et  
potes supremum tam  
nam pacis dicit quod  
non illum traxit vel  
unita. Similiter no  
rit illi. Por enim in  
hunc de allupus.

**D**e perficie  
**O**perfectione  
dum erat, quod in p  
situdo omnia gran  
colatris plena, et que  
sunt piani vincula, ita

peperit et post p̄tū ūgo pm̄slit. Cōcepit aut̄ non carnē tantum sed etiā carnē aīata ei ūbo unitā. et nulli p̄tō ob. ioxiam. sed oīno sc̄am et īmaculatā. rōe cuius d̄e mater dei ūgo maria. Hanc autem ī/ carnationem fuit tota trinitas opata. p̄ quā qui / dem incarnationem facta ē assumptio carnis a dei / rate z unio deitatis cū carne vivificata sp̄ū rōnali / secundum potentia vegetandi sentiendi et intelli/ gendi. In hac etiā incarnationē facta est unio non / in unitate nē sed persone. non hūane sed diuine. n̄ / assumpte sed assumentis. non persone cuiuslibet / sed persone solius filij. Hec vero unio tanta fuit ut / faceret deum hominē et hominem deum. ita q̄ quicqđ / dicitur de dei filio per naturam dicitur de filio ho/ minis per gratiam et econuerso. exceptis hijs in / quibus exprimitur unio z excluditur negacio Nō / enim potest dici q̄ humana natura diuinam natu/ ram assumerat vel vmerat sed q̄ assumpta fuit z / unita. Similiter non potest dici q̄ filius dei incep/ rit esse. Hoc enim negatur de assumente. sed vere / dicitur de assūpto.

De perfectione grārū in xpo. xxviiij.

**D**e perfectione graciarum in christo tenen/ dum est. q̄ in christo a sui concepcione fuit / plenitudo omnis gracie. Et quantum ad gratias / singularis p̄sonae. et quātū ad grām capitis. et q̄/ tū ad grām uniorū. ita q̄ p̄ grām singulaīs p̄sonae

habuit omnis peccati immunitatem. Et quantū  
ad actum et quantum ad posse. quia nec peccauit.  
nec peccare potuit. Quantum ad gratiam vniōis  
dignus est non solum felicitate glorie. verum etiā  
adoracione latrie. que est cultus reverencie soli de  
o debite. Per gratiam vero capitis influit motum  
et sensum in vniuersos qui ad eum accedunt per  
fidem rectam vel fidei sacramenta. sive aduentum  
eius precesserunt sive secuti sunt. Xristo enim i  
se considerato inquantum est singulare aut indiui  
duum gracia competit sanctificans ipsum et con  
firmans quam vocamus gratiam singularis per  
sonae. In comparatione autem ad xristum vnitum  
competit ei gracia vniōis ratione cuius habuit  
naturam superiorem et inferiorem. diuinam scili  
ctet et humanam. adorabilem et adoratēm. In co  
paratione autem ad corpus mysticum competit ei  
gracia capitis. id est sicut caput habet in se sensum  
plenitudinem. et ceteris membris est colorne. et  
presidet et prestat influentiam membris sibi con  
nexis. sic xristus habens in se gracie superhabē  
danciam nobis cōsimilis in natura. ceteris sanctis  
sanctorum accidentibus ad eum et secundum se vi  
uentibus ut membra. capiti influit graciā et spí  
ritum. quo sit sensus et motus in spiritualibus.  
sensus in p̄ cognitōnis et veritatis. motus autem  
caritatis et dilectionis.

liberum arbitriū in cōsiderari quantum ad actum  
obiectum et finem ultimum . et sic diffinitur ab  
Augustino : quantum ad actum . et sic a Bernar  
do in tercia dīfinitione predicta . quantum ad a  
ctum et obiectum . et sic ab Anselmo . Determina  
tur autem hēc potēncia a magistro . Sentenciarū  
esse libertas a coactione sive necessitate a culpa et  
miseria . A Bernardo vero libertas arbitriū cōsi  
lii et beneplaciti . a magistro priuatue . a Bernar  
do positivē Considerari enim potest libertas ista  
quantum ad esse . et sic dicitur a magistro libertas  
a coactione priuatue . a Bernardo liberi arbitriū  
positivē . Item quantū ad bene esse ad quod requi  
ritur duplex bonum rectificans sive ordinans . et  
bonum delectans sive quietans Et excluditur du  
plex malum . scilicet malum deformans et malum  
affligens Respectu mali deformatis dicitur a ma  
gistro libertas a culpa priuatue . respectu boni rec  
tificantis dicitur a Bernardo libertas cōsilii po  
sitivē . respectu mali affligētis dicitur a magistro  
libertas a miseria priuatue . respectu boni que  
tantis dē a Bernardo libertas . cōplaciti .

**S**e condicione hūani corporis . p. xv.  
Equitur videre de natura composita . hoc ē  
humana quantum ad corpus . Fuit autem  
corpus prīmi hominis de limo terre conditum . et  
subiectum anime et pportionabile suo modo q̄ tu

ad equalem complexionem et quantum ad pulcri-  
tudinem et multiformem organizacionem et quā-  
tum ad stature rectitudinem. Quamvis enim a-  
nima et corpus multum distent, tamen insimum  
spiritus et supremum corporis sunt vniuersalia mi-  
ro modo. **S**p̄iritus enim rationalis sive anima-  
lis habet potentiam viuificandi, potentiam vege-  
tandi et potentiam sensitandi. **C**orpus vero ha-  
bet complexionis equalitatem, organorum multi-  
formitatem et spirituum subtilitatem secundum  
triplicem differentiam. **H**abet namq; spirituz vi-  
talem, spiritum naturalem et animalem. **C**ompa-  
rando igitur complexioēs equalitatē ad pōm viuifi-  
cativū p̄ mediū sive vinculū sp̄ū vital optungē  
nexus. **C**ōpando ecīā organizationis perfectioēz  
ad pōm vegetatiuam et sensitiuam mediante sp̄ū  
animali et naturali: optima est proportio et mira-  
bilis connexus. **V**nde sicut terra et ignis quāvis  
multum distent: duplīcī tamen medio connectun-  
tur, uno quod magis communicat cum igne, alio  
quod magis communicat cum terra. **S**ic est in p-  
posito intelligendum. **A**ursus quoniam anima tā  
p̄ ad beatitudinem ordinata et habilis rendit sur-  
sum. **C**orpus ecīā habet rectitudinem stature  
et caput sursum erectum ut sic rectitudini spiritu  
atrestetur. **N**uit ecīā anime corpus subiectile  
et subiectum, ita q̄ erit obtemperans sine rebelli-

one vegetabile sine defctione, propagabile sine li-  
bidine. **A**nde datus est sibi paradisi locus in tran-  
quillam habitationem. **T**atū ei liguum vite, ad cō-  
tinuam vegetacionem. **F**ormata est mulier de la-  
tere viri in cōsortium et adiutorium ad īmacula-  
tam propagacionem. **E**t quia homo ex hōe est sicut  
et in ceteris seminaliter propagatis, id est de ratiōē  
seminali est aliquid dicendum. **N**ō igitur q̄ causa  
et causalis ratiō cōis est ad p̄incipium extrinse-  
cū et intrinsecum, tamen distingui ut causa & p̄t  
causalis ratiō accipiatur quātum ad p̄incipium  
increatum. **S**emen et ratiō seminalis p̄tum ad p̄n-  
cipium creatū. **D**ifferunt autem causa et ratiō cau-  
salis quia causa dicit p̄incipiū productiū, ratiō  
vero causalis dicit regulam dirigentem illud p̄in-  
cipium in operacione sua. **S**imiliter etiā differunt  
semen et ratiō seminalis. **R**egula autē agentis incre-  
ati, est forma exemplaris vel ydealis. **F**orma autē  
agentis creati est forma nālis, et ita rōes causales  
sunt forme ydeales vel exemplares, ratiōnes ve-  
ro seminales sunt forme nāles, et secundum hoc pa-  
tri q̄ forme causales et primordiales sunt idem re  
differentes solum ratione. **P**rimordiales dicuntur  
per priuationē prioris, causales per positionē po-  
sterioris. **E**t primordiales respiciunt deū ut p̄imum  
p̄incipiū, tales respiciunt deū ut finē ultimū q̄ est cā-  
tarū. **S**ic naturales ratiōes et sc̄iales sunt idem

re non autem ratione. quia semen dicit ut ex quo.  
Natura ut a quo. Ratio seminalis attenditur in quo  
cum dirigit potentiam nature. ut ex aliquo aliqd  
fiat. Vel ratio seminalis respicit inchoationem et  
virtutem intrisecam que manet et operatur ad es-  
fectus productionem. Naturalis vero ratio concer-  
nit productis ad productum assimilacionis et mo-  
di agendi assuetudinem.

**D**e toto homine ex corpore et anima co-  
stituto. xvii.

**I**n tertio videndum est de toto homine ex  
anima et corpore constituto. de quo doctrina  
liter est tenendum. qd homini datus est duplex sen-  
sus. scilicet interior sive mentis. et exterior sive car-  
nis. **D**atus est enim duplex motus. scilicet impe-  
rans in voluntate. et executivus in corpore. **D**a-  
tum est ei duplex bonum. unum visibile. alterum  
invisibile. **D**atum est ei duplex preceptum. scilicet  
nature et discipline. Preceptum nature. Crescite  
et multiplicamini Preceptum discipline. de ligno  
sciencie boni et mali ne comedas. **D**atum est ei qua-  
druplex adiutorium. scilicet scientie. conscientie.  
sinderesie. et gracie. Et sic potest colligi ex predic-  
tis. qd creatura mundi est quasi quidam liber. in  
quo relucet representatur et legitur trinitas fabri-  
catrix secundum triplicem gradum expressionis.  
scilicet per modum vestigij. per modum imaginis.

**C**ontra perfectione sapientie in eodem  
sectio vice simoniana.

**D**icto de plenitudine gratie Christi in affectu. dicamus de plenitudine sapientie in intellectu. ubi est tenendum. quod in verbo incarnato fuit omnis sapientie plenitudo. nedum quantum ad cognitam. verum etiam ad modos et differentias cognoscendi. Fuit in Christo cognitio semipermanens ex parte deitatis. cognitio sensibilis ex parte sensualitatis et carnis. cognitio scientialis ex parte mentis et spiritus. Et hec fuit triplices. Unde quodam per naturam. quedam per gratiam. quedam per gloriam. Habuit sapientiam ut deus. sapientiam ut homo. ut comprehensor. ut viator. ut perfecte illustratus per gratiam. ut recte formatus per naturam. Et ita in uniuerso fuerunt in Christo quinque modi sciendi aut cognoscendi. Primus secundum diuinam naturam. et secundum hunc novit omnia actualia et possibilia finita et infinita. cognitio actuali et comprehensiva. Secundus est per gloriam. et hoc modo novit omnia actualia. finitasque cognitio actuali. infinita vero cognitio ne habituall. Tercius est per gratiam. et hoc modo cognovit omnia spectantia ad humani generis redemtionem. longe excellens quod aliquis prophetarum vel angelorum. Quartus secundum naturam integrum. cuiusmodi fuit Adam. Et hoc

modo que spectant ad mundanam machinam con-  
struendam melius q̄ ipse adam. Quintus secun-  
dum sensibilem experientiam. et hoc modo nouit  
omnia que venerunt ad organa sensuum. secundum  
quem modum dicitur q̄ didicit ex h̄is que passus  
est obedientiam. Debuit autem in christo esse iste  
quintuplex modus. Nam res habent esse in eter-  
na arte. in humana mente. et in proprio genere.  
**I**n arte cognovit res per naturam de itatis & per  
graciam comprehensionis. In mente cognovit res  
per habitum naturalem sive innatum sicut noue-  
runt adam et angeli. Per habitum gratuitum et  
infusum. sicut norunt sancti dei per spiritum san-  
ctum illuminati. In proprio genere cognovit via  
sensus ac memorie et experientie. que in nobis fa-  
cit incognitam rem cognosci. In christo autem rem  
secundum unum modum cognitam fecit per aliud  
modum esse notam.

**D**e plenitudine sui meriti. xxx.  
**U**ideamus igitur de plenitudine meriti christi  
qua habet ex opere et effectu. Fuit autem in  
christo omnis meriti perfectio et plenitudo. Pri-  
mo quantum ad eum qui merebatur. quia non tam  
tum erat homo ymuno etiam deus. Secundo qua-  
tum ad tempus in quo merebatur. quia ab ini-  
stanti conceptionis usque ad horam mortis. Tercio  
quantum ad id quo merebatur propter perfectissimum

ad suum carcerem iugum  
ad suum patrem iugum  
ad suum frumentum iugum  
ad suum quantitatem iugum  
ad suum etiam nobis iugum  
ad suum gō merebatur  
ad suum verum trium gō  
ad suum gloriam spūs. vi  
ad suum tenorem iugum  
ad suum merebatur soli-  
lacione metis quā  
ad suum accelerationem ri-  
tus ordinis et digni-  
tatis suorum ad  
ad suum diuturnum mer-  
itum iudei faciens debili-  
tate suorum. ut de de-  
bet aliis modo. quamdi-  
la spūs. Tercio u-  
eritate hoc plenitudine  
ad spūs trai beatus  
super rūs meritum de-  
bet in christo sequens  
meritum. et plenitudo  
meritum quod in christo sum-  
meritum sicut omnem nobis

De toleratione

habitum caritatis et excellentissimum caritatis sive  
ututis exercitium in agendo, orando, paciendo. Quar  
to quantum ad eum cui merebatur quia non tantum  
sibi sed etiam nobis, immo omnibus iustis. Quin  
to ad id quod merebatur nobis, quia non tantum glo  
riam verum etiam gratiam et veniam, non tan  
tum gloriam spiritus, verum etiam stolam carnis et  
apertitionem iamue celestis. Septo quantum ad id  
quod merebatur sibi, quia licet non meretur glori  
ficacione metis quam iam habebat, merebatur tamen  
sibi accelerationem resurrectionis et glorificatio  
nem nominis et dignitatem iudicarie potestatis  
Septimo quantum ad modum quo merebatur  
Cum enim dicatur mereri tripliciter, scilicet vel  
de indebito faciens debitum, vel de debito faciens  
magis debitum, vel de debito uno modo facere de  
bitum alio modo, omnibus his modis meruit no  
bis Christus. Tercio modo tantum meruit sibi sa  
ciente hoc plenitudine spiritus sancti, qua siebat  
quod Christus erat beatus et in statu merendi, ita quod  
supra eius meritum omnia nostra mea sunt fundata  
Cum in Christo siquidem fuerit plenitudo gracie  
in affectu, et plenitudo sapientie in intellectu, ne  
cessit fuit quod in Christo fuerit plenitudo et perfectio  
meriti secundum omnem modum plenitudinis.

**C** De tolerancia passionis eius. **xxxij.**

**C**area tolerantiam passionum nota. qd nō tā  
tum xp̄istus sumpsit humanam naturam  
sed etiam circa naturam assumpsit duas penalita  
tes corporales. ut famem sitiūm-lassitudinem. **N**e  
sumpsit etiam et spirituales. ut tristiciam gemit  
um et dolorem. et timorem. **N**ec tamen omnes as  
sumpsit corporales. sicut sunt defecti⁹ egreditudin⁹  
multiformium. **N**ec omnes spirituales. vt sunt ig  
norancia et rebellio spiritus ad carnem et concuer  
so. nec eas qualitercumq; assumpsit. quia sic necel  
litatem patendi assumpsit ut nichil pati posset  
inuite. nec secundum deitatis voluntatem. nec se  
cundum voluntatem rationis. licet passio fuerit cō  
tra voluntatem sensualitatis et carnis. In natuā  
passibili sic assumpta passus est passione genera  
lissima quantum ad naturam humanam. quia nō  
solum secundum omnia membra corporis princi  
palia. verum etiam secundum omnem anime po  
tentiam licet nichil pati posset secundum diuinaz  
naturam. Passus est etiam passione acerbissima.  
tum propter cōplexionis equalitatem. tum ob sen  
suum vivacitatem. tum ob suspendit⁹ continuitatē  
tum quia doluit propter vulnera ut paciens. tum  
quia doluit propter nostra delicta ut compaciens.  
**P**assus est etiam passione ignominiosissima quia  
supplicium latronum. scilicet crucem. et propter  
consorciū iniquorum. Passus est enim passione

interemptoria sed viuificativa p sepacōne aīme  
a corpē salua tamen vniōne vtriusq; cum deitate  
**A**nathema enim sit qui dicit filium dei naturam  
quam semel assumptū re liquisse. pacto misterio  
passionis descendit ad inferos. tercia die rediēt ab  
inferis. corpus viuificatum in donib; gloriolata  
assumptū. post xl. dies celoꝝ scandit. interiectis  
decem diebus spiritum sanctum misit.

**D**e sacra scriptura quantum ad  
duo testamentoꝝ. **xxxv.**

**S**equitur videre de triplici xp̄isti beneficio.  
Et primo de doctrina sacra. rōne cuius dicit  
pleaus veritatis ad homines venisse. **D**octrinam  
igitur sacram habemus considerare quantum ad di  
versitatem testamentorum quantū ad ḡnalitatem  
contentorum quantum ad specialitatem p̄ceptū  
**D**uo enim sunt testamentoꝝ. vetus qđ diuiditur  
in quinq; legales. in decem historiales. in quinq;  
sapienciales. in sex prophetales. **N**ouū etiam testa  
mentum qđ diuiditur in quatuor euangelia. **A**ctus  
apostolorum xiiii. Epistolæ pauli. in septem cano  
nias. habens etiam unū librum Apocal. **N**ouū  
testamentum et maxime quatuor euangelia quatuor  
qualitatibus sedm rōne in cōtexunt. scz p̄cepta  
mandata. testimonia et exempla. **P**recepta sunt  
ad declinandū a malis. Mandata vero ad faciendū  
op̄a bona. **T**estimonia ad credendū vera. **E**x p̄pa

ad imitanbum honesta. timor intutitur preceptis  
fides roboratur testimonij. spes erigitur exem/  
plis. caritas consummatur mandatis. **A**llignatur  
autem differentia inter legem mosaycam et euang/  
elicam sic. quia lex mosayca dicitur lex figure pe/  
ne litteralis. occidēs. timoris. seruitutis. oneris.  
lex autem euangelica dicitur lex veritatis. gracie.  
spiritualis. viuisans. amoris. libertatis. facili/  
tatis. **I**n lege quippe euangelica quatuor nobi/  
lissime conditiones sunt adiuncte. scilicet documen/  
ta instrumenta. promissa incitancia. sacramenta  
adiuvancia. Consilia pfecticia. Agitur enim in  
universo de septem in scriptura sacra. scilicet de  
trinitate dei primo. de creatura mundi secundo.  
de corruptela peccati tertio. de incarnatione verbi  
quarto. de gratia spiritus sancti quinto. de medi/  
cina sacramentali sexto. et de statu finalis iudicij.  
**S**unt autem in sacra scriptura quatuor genera  
preceptorum. quedam ceremonialia ut non arabis  
in bove et in azino. sacramentalia ut de vitula  
rusa circumcisione et alijs sacrificij. iudicialia  
ut oculum pro oculo. dens pro dente. moralia ut  
ut sunt precepta decalogi.

**D**e preceptis decalogi. xxiiij.  
**R**ecepta moralia cum fide sunt ad salutem  
necessaria. in fide enim et moribus est sa/  
lus hominum posita. **F**uerunt autem descripta

digito dei viui in duabus tabulis lapideis in signum gemine caritatis divine et humane. Unde non  
duo. scilicet ordinacionem. numerum siue sufficientiam. Ordinantur autem a Josepho secundum ordinem rei geste quinq; in prima: et quinq; in secula. Ponit tria in prima et septem in alia. Origenes considerans materiam eorum q; ordinantur distinguit primum in duo. scilicet Non habes deos alienos preter me. et non facies tibi sculptile. in quorum primo prohibetur adoratio statue habentis similitudinem cum aliqua creatura. Quo ultima sede tabule non distinguit reputans ea vacua. scilicet Non concupisces uxorem alienam. et non desideres rem proximi tui. Augustinus vero considerans finem ad quem precepta ordinantur. primum non distinguit q; utrobique sedem intentionem idolatria prohibetur et sic ponit tantum tria in prima tabula. Preceptum vero de concupiscentia uxoris et possessionis alienae. distinguit in duo quia alio sine concupiscentia uxoris ad usum voluptatis. aliter res aliena ad usum cupiditatis et sic septem ponit in secula. Augustinum igitur sequendo numerum ponamus. Trium preceptorum sufficientia sumitur penes subiectum qd est triplex in nobis. scilicet potentia rationalis q; ordinatur per preceptum de adoracione maiestatis. Potentia irascibilis q; ordinatur per preceptum de presentatione veritatis potentia concupisibilis

q̄ ordinatur p̄ preceptū de sabbatizacōne mentis.  
summa maiestas reuerenda resp̄ tu cuig est p̄mū  
preceptū. **S**umma veritas pfitenda resp̄cū cuius  
est scđm preceptū. **S**umma bonitas diligenda re/  
spectu cuig est terciū preceptū. **P**otest etiā sumi pe/  
nes obiectū qđ triplex est in diuinis. **P**otest sumi  
nichil om̄is penes actū intermedīā q̄ est triplex.  
**A**ctus op̄is qui exerceſ in p̄mo mandato p̄ actua/  
lem adoracōnem. **A**ctus oris qui exerceſ in scđo  
p̄ sermōnacōnis placōnem. **A**ctus cordis q̄ exer/  
etur in tertio p̄ affectualē dilectionē. nō potest  
enī bene sabbatū. id ē requiē mentis celebrare qui  
p̄ cōtinuā quietem nō studet om̄ie peccatū mortale  
declinare. **I**n scđa tabula septē fuerunt precepta  
ad p̄mū ordinantia. sicut et p̄ma tria ad deum  
quorū sufficiētia sic capiſ. **A**d p̄mū habemus  
ordinari duplicit̄. s. p̄ beneficētia et sic est p̄mū.  
scđo p̄ innocētia et triplicit̄ nocere possum. sc̄z  
actu op̄is. actu oris. actu cordis. **A**ctu op̄is trib⁹  
modis. sc̄z in p̄sona p̄pria et sic dicit̄ non occides.  
in p̄sona cōiuncta et sic dicit̄ non me haberis. in re  
possessoria et sic dicit̄. Non furtū facies. **I**n actu  
oris possum nocere primo falso cōtra eum tes/  
tificando. et sic dicit̄. **N**on falso testimonīū dices  
**I**n actu cordis possum ei nocere dupliciter. s. in  
actu carnalitatis et sic dē. **N**ō cōcupisces uxore ře  
et afficū cupiditatis et sic dē. **N**ō desideres ře p̄xi.

**C** De preceptorum summa. xxiiij.  
**P**ro noticia clariori preceptorum. Nota q̄  
preceptum est. scilicet nature discipline et  
scripture. Preceptum nature est duplex. scilicet  
innatum et datum. Primū est duplex Quoddam  
respectu dei Quoddam respectu primi. Respectus  
dei est illud Deutronomij sexto. Diliges dñm deū  
tuum et cōspectu proximi es duplex. unū est per  
beneficiiam Mathei septimo. Quicquid vult et cō  
Aliud est de innocentia Thimo. iij. Qd ab alio  
oderis tibi fieri et cō. Preceptū datum est duplex.  
unū ad cōseruacōnem indiuidui Gen. iiij. Ex omni  
ligno paradisi comedere. Aliud est ad cōseruacōnem  
speciei Gen. iiij. Crescite et cō. Preceptū discipline ē  
duplex Quoddā ad p̄bācōnem obediēcie Gen. iiij.  
De ligno scientie et cō. Quoddā ad p̄bācōnem fidei  
Gen. xxij. Colle filium tuū et cō. Precepta scripture  
sunt in quadruplici differēcia. Nam quedā sunt  
ceremonialia. quedā sunt sacramentalia. quedā  
sunt iudicialia. quedā sunt moralia. Hec quatuor  
genera fuerunt in veteri testamento multiplicata  
numero ut q̄si non essent plures dies in anno nec  
olīa in hōte q̄ precepta danda dei populo. le et autem  
euangelica superiūdens tamq̄ abbrēuians et  
cōsummans ceremonialia et sacramētalia euacua  
uit adimplendo. iudicialia typavit auferēdo. mo  
ralia cōsummavit cōsilia salutifera adiciēdo p̄n

autem omnia precepta q̄ legimus in scriptura re /  
ducī ad tria membra ut dicamus q̄ preceptū aliud  
est executois. sicut est illud qđ imple re tenemur. ex  
dñi voluntate Aliud p̄baconis sicut fuit preceptū  
abrahe ut immolaret filium in quo requisuit deg  
non opus sed p̄emptitudinem voluntatis Aliud ē  
instructionis sicut quādo curabat dominus et mū  
dabat aliquos iubens ne vulgarent factum. Non  
eī obligabat dñs curatos ut tacerent sed instrue  
bat ut de magnis opibus laudes nō captemus.

**D**e grā considerata in se quantū ad  
diffinīcōrem. diuīsōnē et opacōnē  
Tricelimaquinta.

**S**cundum beneficiū ihesu xp̄risti dñi nostri  
est gracia. rātōne cuiq̄ dicit̄ plenus gracia  
aduenisse. Est autem cōsiderare graciā in se et in  
compatione ad habitus virtuales In se potest cō  
siderari gracia quantū ad diuersitatē diffinīcōris  
diuīsōnis. re pacōnis. opacōnis. Compatur aut̄  
gracia ad diuersa et sic diuersimode diffinītur.  
Compatur eī ad suum p̄cipiūm **G**racia est di  
uine misericordie donum p̄ qđ bone voluntatis est  
exitus. et hec est ysidorī Itē compat̄ ad subiectū  
ī quo ē et sic est illa sup̄ ps̄. vt exhibaret faciē eius  
in oleo **G**racia est quidā nitor anime ad cōsiliand  
sanctū amore. Item ad suū oppositū compatur et  
sic diffinītur **G**racia est iustificatio et recisiō pec̄

ratorum **N**e ad suū effectum et sic est illa **G**ratia.  
**G**racia est sanitas mentis et dilectio cordis **N**on  
comptatur ad suū premiū et sic est illa. **G**racia est  
similitudo glorie. **S**cđm has omnes compaōnes  
assignatur diffinitio magistralis talis. **G**racia ē  
forma a deo data gratis sine meritis gratū faciens  
habentem et opus eius bonum reddens. **I**nuenit  
et alia sed illa competit gracie gratis date. **G**racia  
inquit est manifestatio spiritus ad utilitate. **P**rimo  
**C**orintheorum p̄y. **D**iuidit enim grā multipliciter  
scđm q̄ multipliciter compat. **C**ompata enim ad suū  
principiū a quo est. diuidit in graciā p̄destinacōis.  
graciā vocacōis. graciā iustificacōis et graciā  
magnificacōis. **P**rimo enim deus graciam prep̄at.  
scđo assert. tertio cōfert. quarto cōplet. **C**ompata  
autē ad subiectū in quo est diuidit in graciā scđm  
triplicem potenciā. scz intellētiuam. affectiuam et  
opatiuam. **E**t sumitur a **H**erendo. in li. de li. ar.  
**C**ompata ad oppositum cōtra quod est diuiditur  
in graciā p̄tectionis. liberacōis et saluacōis cō/  
tra quadruplex malum. scz pugne sive temptatio/  
nis. miserie seu plectritōis. culpe sive infectionis  
sequele seu damnacōis. **A** primo p̄tegit a scđo  
liberat a tertio extrahit a q̄sto saluat. **E**t sumit  
ab p̄sayatertio. p̄teget dominus deus exercituū  
iherusalem protegens et liberans transiens et sal/  
uans. **C**omparata vero ad effectum ad quem est

dividitur in gratiam praeuenientem et subsequen-  
tem sive operantem et cooperatam. Que sunt due  
differentie gratiae secundum effectus quos habuit  
in voluntate. Dicitur enim gratia praeueniens qd  
non est a libero arbitrio. sed infunditur ab ipso  
deo. Subsequens vero dicitur vel cooperans in  
quantum iuuat liberum arbitrium respectu boni  
operis eliciendi. Expressum autem gratia diuer-  
sis vocabulis secundum diuersas intentiones nomi-  
nantium. Dicitur enim gratia gratis data. Gracia  
gratumsaciens. Gracia operans et gracia coope-  
rans sive gracia praeueniens et gracia subsequens.  
Accipitur enim gratia large. Et sic comprehendit  
dona naturalia et dona gratuita. Accipitur minus  
comuniter et sic comprehendit gratiam gratis data  
et gratiam gratumsaciensem et sic dicit Bereng.  
qd quedam gratia seminat cogitatum et hoc est gr.  
praeueniens. quedam perficit bonum et hoc est gr.  
subsequens. dicit enim in libero arbitrio. qd opac  
in nobis deus cogitare. velle et perficere. primu sine  
nobis. secundum nobiscum. tertium p nos. Et no  
qd gratia gratis data communiter dicit a theologis  
gracia qd potest bonis et malis esse communis et  
plurificatur in homine secundum munificentiam  
largitoris. Gracia vero gratumsaciens iustis con-  
uenit solum qui caritate prediti sunt et est in uno  
hōe una sola. tū rōne unius principij effectum cui

assimilat. tum ratione unius subjecti preceptui quod  
vivificat. tum ratione finis ultimi ad quem gradat  
ordinat. Nam totum hominem acceptum deo reddit  
opus a libero arbitrio egrediens territorium facit  
ei ad summum bonum perducit. Accipit tercio gracia  
stricta et sic comprehendit gratiam gratifacientem et  
gloriam et tunc preueniens est ipsa gracia et gratia  
subsequens est gloria. Et secundum hoc dicit Augustinus  
libro de natura et gracia quod gracia preuenit ut pie  
vivamus et subsequitur ut semper cum ipso vivamus.  
Capitur etiam magis stricte. et sic dicit tantum gratia  
gratifacientem et tunc gracia preueniens dicit  
effectum contra malum. subsequens bonum vel ad  
bonum. ita quod preueniens dicit secundum quod informat  
subsequens ut mouet. Est autem duplex effectus  
gracie vniuersus in ingressu Alius in perfectu et sic ex  
ponit Augustinus libro de gratia et natura. Hec autem  
gracia cum sit una multa tamen in anima facit quod  
sponsam facit christi filiam regis eterni. et templum  
spiritus sancti. Item animam purgat illuminat. et  
perficit. vivificat. reformat. stabililit. eleuat. assimilat.  
deo coniungit. accepta deo facit. quare ipsa merito  
nomini gracie gratifacientis sortitur.

**D**e gratia in copacione ad habitus gra  
tuitos ut sunt intutes in geniali. xxvi  
**G**racia in copacione ad habitus virtuales in  
quos ramificat: sunt in triplici deo. Sunt

em̄ habitus. sc̄z virtutum. donorum. beatitudinū.  
prīmī sunt ad prīmos actus sive motus aīe. sc̄dī  
sunt ad medios. tercī ad pfectos. Sunt em̄ quēd  
opera moralia ut credere. quēdā media ut credita  
intelligere. quēdā postrema ut intellecta videre.  
**I**c̄ primī sunt resp̄cū incipientiū. secūdi respectu  
pfectientiū. tercī respectu pfectorū. Item primī  
sunt ad potēcias aīe rectificandas. secūdi ad expe-  
diēdas. tercī ad pfectendas. Primo igit̄ vidēdum  
est de virtutib⁹. et pmo videamus tria in gñali  
sc̄z diffinīconem. distinctionē et cōnexione. Diffi-  
nitio est multiplex. Nam virtus cap̄it cōmunicer  
pprie et magis pprie. pmo capta cōprehendit mo-  
ralem et naturalem virtutē et sc̄dm hoc cōpara ad  
actum diffinit̄ a philosopho libro de celo et mūndo.  
**V**irtus est vltimum potencie de re. Compata ad  
actum et finem vltimū. dicit ph̄s iij. Ethicorum  
sic. Virtus est dispositio pfecti ad op̄sum. Accepta  
vero pprie cōprehendit moralem tantū ad politi-  
tam et gratuitam se extendens et sc̄dm hoc compa-  
ta ad actum diffinitur a philosopho in Ethicis.  
**V**irtus est habitus qui perficit habentem et opus  
eius bonū reddit. Compata autem ad principiū  
directiū diffinit idem sic. Virtus est habitus vo-  
luntarius immediate cōsistens in duas malicias  
recta determinatus racōne p̄t sapiens iudicabit  
**S**ed̄m hoc diffinitur a Tulio. Virtus est habitus

mentis bene composite. Item ab Augustino libro  
de quantitate ait. **Virtus** est qualitas anime sive vite  
rationi undique consciens. Accepta magis proprie  
comprehendit virtutem gratuitam. Et sedm hoc  
comparata ad finem diffinitur ab Augustino in  
soliloquio. **Est** habitus inquit ratione recta ad suum  
finem pertinens. Compata etiam ad subiectum  
quod informat. diffinitur in de citate dei ab Augustino.  
**Virtus** est ordo amoris sive amor ordinatus. Com  
parata vero ad suum principium effectuum diffinitur  
ab Augustino sic. **Virtus** est bona qualitas metis  
qua recte vivitur. qua nemo male vivitur. quae deg  
in nobis sine nobis operatur. **Sunt** autem septem  
virtutes quibus christiana vita regitur. tres theologicae  
et quatuor cardinales. quarum patet sufficientia  
sic. **Duplex** est enim facies anime. scilicet superior respectu  
finis. et inferior quantum respectu eorum quae sunt ad finem.  
**Supior** autem habet rectificari per virtutes theologicas  
et quantum ad triplices obiectum quod est in dominis.  
et quantum ad triplices subiectum quod est in nobis.  
**In** dominis enim est summa veritas in quam dirigit  
fides credendo et assentiendo. **Summa** maiestas sive  
largitas in quam erigit spes laudando et expectando.  
**Summa** bonitas in quam tendit caritas complecten  
tendo. et diligendo. **Triplices** est etiam obiectum  
in nobis. scilicet potentia rationalis que ordina  
tur sive rectificatur per fidem. irascibilis quod per spem.

Concupisibilis que per caritatem. Inferior vero  
facies anime habet rectificari per quatuor ututes  
cardinales. Nam prudens rectificat rationalem.  
Fortitudo irascibilem. Temperancia concupis-  
ibilem. Justicia autem rectificat omnes vires in  
comparatione ad alterum. In comparatione vero op-  
tum ad proximum rectificans omnes vires dici-  
tur iustitia cardinalis. in comparatione vero quoniam  
ad seipsum et ad deum non solum cardinalis  
dicitur sed iusticia generalis totius anime rectitu-  
dinem comprehendens. Habent autem virtutes  
esse gratutum a gratia tantum ab origine et radice  
et esse meritorium a caritate tantum a motore for-  
ma et fine. Et ideo omnes virtutes quoad habent  
sunt communes. et quoad habitos meritorios sunt  
equeales.

**D**e fide. xxxvij.  
**A**Idendum est de virtutibus in speciali. et pri-  
mo de fide quantum ad eius essentiam. se-  
cundo quantum ad simboli continentia. In se pos-  
sumus considerare fidem quantum ad diffinicionem  
equivocationem. actus diversitatem. effectus im-  
petracionem. Diffinitur autem multipliciter. Qua-  
rum ad genus proprium ab Augustino sic. Si-  
des est virtus qua creduntur ea que non videntur.  
Quantum ad finem ultimum diffinitur ab apostolo. Fides  
est subiectum sperandarum argumentum in apparetum

Quantum ad obiectum et primū motuum sit ab  
alio. **Fides** est illuminatio mentis ad summam  
veritatem. Dicitur etiam multis alijs modis  
quos omitto. Accipitur autem nomine fidei multis  
modis. saltē decem. Aliquādo p spōnsione pma  
Thymothei quinto. Primā fidem irritām fecerūt  
Aliquādo p fidilitate Jeremie viij. Per h̄t fides  
et sanctus de terra. Aliqñ p scieacia h̄nos xiiij.  
Omne qđ nō est ex fide peccatū est. Aliquando p  
sacramento fidei Unde Augustinus dicit. p uolos  
habere fidem qđ non est aliud q̄ habere fidei sacra-  
mentum. Aliqñ accipitur p acceptōne questionis  
p rōnem pbate. et sic dicit Boetij. q̄ argumentū  
est racio rei dubie faciens fidem Aliqñ p comprehen-  
sione cognitōnis h̄nos. i. **Iusticia dei** reuelatur  
ex fide in fidem Glosa in fidei speciei q̄ fides dī  
qui si fidentissima et certissima est. Aliqñ capitur  
pro habitu fidei informis Jacobi ij. **Fides** sine  
operib⁹ mortua est Aliquando p habitu fidei for-  
mate h̄nos pmo. **Iustus** ex fide vivit Aliquādo  
pro actu fidei Et sic dicit Augustinus. q̄ fides est  
credere qđ non vides. Aliquando pro obiecto fidei  
Unde dicitur pro simbolo. hec est fides catholica.  
Diversificatur autem actus fidei qui est credere p  
Credere deum Credere deo Credere in deum.  
Duo primi actus possunt esse fidei informis sed  
tertius formata pnt autem ad eundem actum sedm

ordinem pertinere Nam credere deum respicit diuinam veritatem ut obiectum Credere deo ut motiuum Credere in deum ut finem ultimum. Hoc autem in ultimum actum exponit Augustinus sic. Credere in deum est credendo eum amare. credendo in eum ire. credendo ei adherere et credendo eius membris incorporari. Ad hoc quod fides perfecte tendat in deum requiritur adiunctio caritatis quod ordinat ad amorem dei et sic est prima differentia. Ad operationem boni et sic est secunda. Ad dilectionem primi et sic est quarta. Fidei autem attribuitur operationem miraculorum ipsa enim est prima virtus quod supra se eleuat intellectum captiuans eum in obsequium ihesu christi. et ideo meretur apud deum opus arduum impetrare. ad quod se non extendit possibilitas admirantis et hoc est quod tangit in diffinitione miraculi. Miraculum inquit est opus arduum et insolitum supra spem et facultatem admirantis consistens.

**C** De continencia symboli quantu[m] ad articulos. xxviiij.

**Q** uo[n]ca symbolum sunt tria atcedenda scilicet differentia symbolorum. sufficiencia credendorum. essentia articulorum. Tria sunt simbola fidei christiane scilicet Simbolum apostolorum Niceni consilij quod tres id est episcopi condiderunt et simbolum athanasij Causa principalis

primi fuit certa fidei tradicio. Causa secundi fuit  
veritatis tradite certa probatio vel platio. Causa  
tertii fuit errorum pullulantium exterminatio.  
Primum dicitur maius non numerositate contenterum  
sed maioritate conditorum et dicitur subiuisse quod fuit  
conditum type veritatis nondum propalatum. vel quod est  
ad propriam conscientie securitatem. Dicitur etiam in diei  
principio et in fine. scilicet in prima et in completorio.  
propter fidem duplicitem confessionem necessariam. scilicet in  
principio ecclesie et in fine. vel in principio regnum ac  
nisi baptismalis. Et in fine defunctionis corporalis  
Aut in testimonio communione triumphantibus vel quod si  
des leuitum est contra temptationes diurnas et illusio-  
nibus nocturnas. Quidam quod est editum propter veritatem  
propalantibus sive publicandam in diebus dominicis et festis  
solemnibus propter maiorem populi contentum alia voce  
cantat. Tertium dicitur nocte finita prima diei hora  
quod editum est type veritatis concusse propter hereticos. Septem  
sum sedem aliquos tangentibus deitatem. septem huma-  
nitatem. Et per sufficiencia ex parte materialis sedem  
materiali contentam in eis. vel respectum cause efficientis  
sedem scilicet numerum apostolorum regum. Sed non cum dicitur  
Credo in spiritum sanctum. et sequitur in alio articulo  
Sanctam ecclesiam catholicam. est sensus Credo in spiritum  
sanctum sanctificantem universalem ecclesiam. Item cum de  
scorum communione remissione peccatorum. Est sensus  
quod remissio peccatorum sit in communione sanctorum.

**I**tem carnis resurrectionem. id est q̄ deus resulciabit carnem humanam. **E**cetera patent. **E**s autē articulus sedm Richardum indivisibilis veritas de deo artans nos ad credendum zē.

**D**e Spē. xxxix.

**A**rcta spem est videre quatuor. scilicet. **D**ifficilicōnēm. **E**quīvocatōnēm. **A**ctus excellētiam. **A**d fidem differentiam. **S**pēs in quantum est nomen affectionis diffinitur a philo. dpho sic. **S**pēs est suspicio futuri boni. In quantum vero est nomen virtutis tribus difīcīlīconib⁹ notificatur. **P**rima est: spēs est virtus qua spiritualia bona dici possunt. venia peccatorum. gracia meritorum. et gloria preuiorū ut dicatur quedam spēs venie. Quedam gracie. Quedam glorie. **S**ecunda diffinitio est hēc. **S**pēs est certa e. spēcificatio future beatitudinis veniens ex dei gratia et meritis precedentibus. **T**ertia est Iustini. **S**pēs est virtus qua quis se ad illud qđ credit presumit puerum. Capitur autem spēs multipliciter. Aliquando enim dicit affectionem ut dicit Horcius. Gaudia pelle pelle timorem spēmque fugato zē. Aliquando habitum dicit virtutis et tunc spēs non habet ortum ex meritis. sed ex ea merita oriuntur. Aliquando dicit virtutis actū

et tunc spes oritur ex intuitu meritorum . nemo  
enim recte sperat se ad beatitudinem puenturum  
nisi qui deo seruit vel seruire disponit Ali quando  
nominat virtutis statum et tunc spes ex meritis  
et cōcomitantibus habet ortum . iuxta illud Roma  
nos quinto Probatio vero spem . id est spes certitu  
dinem operatur secundum glosam ad quam certitu  
dinem secundum glosam p bona opera et maxime  
p aduersorum tollerantiam puenit Ali quando  
nominat virtutis terminū sive obiectum . id ē esse  
seperatam . scz beatitudinem sempiternā et tunc  
spes ex gratia et meritis precedentibus habet or  
tum et sic spes virtus per primā acceptionem sui  
precedit merita : secundum ultimam sequitur . se  
cundum duas intermedias sequitur et precedit .  
**H**abet autem spes excellētiā in actu suo Nam  
habens potentiam īascibilem pro subiecto virtu  
tum habitus presupponit quibus supereminet re  
regina **H**abet eū irascibilis detestari mala culpe .  
tolerare mala pene aggredi terribilia . et eri  
gi ad ardua **A**d detestationem culpe alienē requi  
rit iram per zelum **A**d detestationem culpe prie  
requirit penitenciam **A**d perpessionem malorum  
pene requirit pacientiam **A**d agressionem terri  
bilium habet fortitudinem **E**t tunc ad exspectatio  
nem eterne beatitudinis per spem erigitur a deo  
liberaliter re promisse . **D**ifferencia autem fidei

et sp̄ei hec est. Nam fides est bonarum rerum et  
malarum Sp̄es est tantum bonarum. Est etiam  
fides rerum preteritarum presentium et futura-  
rum Sp̄es tantummodo futurarum Item est fides  
rerum ppriarum et alienarum Sp̄es est tantum  
ppriarum.

**C** De caritate xl.

**A**rea caritatem est videre. scilicet diffinici-  
nem. distinctionem. pfectiōneū diligibiliū.  
sufficiētiā: ordinis exigētiā. Caritas tri-  
pliçiter diffinitur. Nam comparata ad obiectum a  
magistro sic diffinitur. Caritas est dilectio qua di-  
ligitur deus pp̄ter se et proximus pp̄ter deum.  
Comparata ad actum pp̄rium qui est vnire et adhe-  
rei diffinitur ab Augustino sic. Caritas est rec-  
tissima animi affectio cōiungens nos deo. Vel ca-  
ritas est virtus qua deo adherere et frui deside-  
ramus. Vel caritas est vita copulans amantem tu-  
amato. Comparata ad habitum sibi inunctum  
diffinitur ab apostolo. prima Thymothei. primo  
Caritas est finis precepti de corde puro et consci-  
encie bona et fide non ficta. Distinguuntur autem  
inter amorem dilectionem et caritatem. Nam amor  
competit rationabilibus et irrationabilibus crea-  
turis. dilectio vero et caritas tantum rationabili-  
bus. differt tamen dilectio et caritas. Nam dilectio

q̄ dicitur quasi de diuersis electio rationabilibus  
conuenit iustis sive iniustis. **C**aritas autem est  
solum iustorum. **E**cce autem in caritate pre ceteris  
virtutibus perfectio et dignitas. **N**am cum sit for  
ma virtutum non potest esse informis triplici ra  
tione. **Q**na est ex parte obiecti. idem enim habet  
pro obiecto et fine. **I**nseparabilis enim est a fine  
ratione cuius perfectio est in virtutibus quarum tu  
ad meritum. **A**lia est ex parte subiecti. **I**psa est cum  
regula rectificans voluntatem qua rectificata tota  
anima recte vivit. **T**ertia est ex parte cause. habet  
enim similitudinem cum spiritu sancto a quo est  
qui et caritas dicitur sive amor a quo inseparabilis  
est et ideo esse informis omnino non potest. **C**  
**Q**uartuor autem sunt ex ordine diligenda secundū  
**A**ugustinū. **N**um qđ est supra nos. scilicet deus.  
**A**ltercum qđ nos sumus. **T**ercium qđ iuxta nos  
proximus. Quartum qđ infra nos. scilicet huma  
num corpus. **H**orum autem sufficiencia sic sumi  
tur. **E**x caritate diligere est summum bonum op  
tare dilecto. **Q**ui igitur ex caritate diligit aut op  
tat summum bonum ipsi deo et sic est primum in me  
brum. **A**ut sibi ipsi et sic est secundū. **A**ut sibi simili  
et est tertium. **A**ut sibi inherenti et sic est quartum.  
**S**ed autem deus diligendus super omnia primo  
aperte se. **N**os secundo sub deo et p deo. **P**rimus ne  
tercio sicut nos et ex quo nos. qđ affectu et effectu

**A**d qđ nos quia in bono ppter qđ nos quia ppter  
deum. Quarto corpus nostrum infra nos et pxi/  
mum nostrum tamquam bonum minus precipuum  
**A**d hoc enim exequenda datur nobis unus carita/  
tis habitus et duplex mandatum in quo pndet  
uniuersitas noui et veteris testamenti **A**llignat  
autem Ambrosius alium ordinem diligendi - ut  
primo deum. secundo nosipos. tercis parentes.  
quarto fratres et filios. deinde domesticos. deinde  
inimicos diligamus . . .

**D**e prudencia. xl.

**A**dendum est de virtutibus cardinalibus.  
Et primo de prudencia de qua videnda sunt  
tria. scilicet diffinatio. specierum numerus et va/  
riatio actus. Prudencia ab Augustino libro de mo/  
ralibus ecclesie sic describitur. Prudencia est amor  
ea quibus adiuuat in deum ab h̄is quibus impe/  
ditur sagaciter eligens. **A** Gregorio sic Prudencia  
est rerum vitandarum et appetendarum. **A** Tullio  
tripliciter diffinitur sed sufficit una q̄ est in libro  
de requie mentis. Prudencia est rerum bonarum  
et malarum cum alterarum dilectione et reliqua/  
rum detestatione scientia. Partes sive species pru/  
dencie secundum Tullium sunt tres. scilicet Memo/  
ria. intelligencia. prouidencia. Memoria est per  
quam animus aspicit ea q̄ fuerunt. Intelligencia  
est p̄ quam p̄spicit ea q̄ sunt. Prouidencia est p̄ quam

futurum aliquid videtur antequam fiat **S**eneca  
concordat cum **T**ulio dices. Si prudens animus  
tuus tribus dispensetur temporibus, presencia or-  
dina, futura puidet, pterita recordare. Sed sedm  
dogma philosophorū. Prudencia diuidit in quatuor  
species. scz in prouidenciam circumspectionem, cautio-  
nem et docilitatem. Prouidencia est notio presens.  
futuru ptractans euentu. Circumspectio est contra/  
riorum viciorum cautela. Cautela est discernere a  
virtutibus vicia virtutum specie preferentia. Docil-  
itas est prudencia erudiendi impitos. Scdm autem  
torem in de spiritu et aia Prudencia habet plures  
actus Nam prudēcia scit quid debet facere. Item  
quid possit. Item prudēcia est in eligendis. Item  
prudencie est nichil penitendum appetere, et nichil  
preter iustum velle facere Scdm macrobiūm. Pru-  
dencie est mundum istum et omnia q̄ in mundo sūt  
diuinorum cōtemplatione despiceret et omnē ani-  
mi cogitationem in sola diuina dirigere. Prudēcie  
est ad rationis normam queq; cogitat queq; agit  
uniuersa dirigere, et nichil preter rectum velle vel  
facere humanisq; actibus tamquam racōnis arbit-  
rii puidere. Prudencie insunt, racio, intellectus  
circumspectio, prouidencia, docilites et agnitio.  
Item prudencie in homine iam purgato est dīna  
non solum in electione preferre sed sola nolle Offi-  
cium autem prudēcie est ex preteritis et p̄ntibus

futura perpendere. **Vnde** Boetius de Consolati-  
one. Non q̄ ante oculos situm est sufficit intueri.  
rerum exitus prudentia metitur. Circumspectio-  
nis officium est per diligentem considerationem  
inter contraria vicia medium tenere.

**C De temperantia. xlq.**

**A**ndenda sunt tria de temperantia quantum  
ad diffinicionem. Specierum assignacionem.  
et actuvm variaconem. Describitur autē a Cilio  
in rethorica sic. Temperancia est rationis in libidine  
nei atq; in alios non rectos impetus animi fir-  
ma et moderata dominatio. ab Augustino libro de  
moribus ecclesie sic. Temperancia est amor sese  
deo in integrum incorruptumq; conservans. A ma-  
trobio sic. Est nichil appetere penitendum. in nullo  
legem moderationis egredere. sub iugo rationis cu-  
piditatem domare. **P**artes temperantie sive  
species secundum Cilium in prima rethorica  
sunt tres. scilicet Continentia. clementia. modestia.  
Continentia enim est per quam cupiditas consilij  
gubernatione regitur. Clementia est virtus per  
quam animus in odium aliquius temere concita-  
rus benignitate retinetur. Secundum S: necam  
vero Clementia est temperantia animi in potestate  
vlscendi vel lenitas superioris in inferiorem in-

penis constitutendis. **M**odestia secundum **T**ulid  
**C**et pars p quā pudor honestatis puram et stabili-  
lem comparat autoritatem. **V**ocat autē hic autoritati-  
tatem stabilem gravitatem pluerantem. **S**edim  
dogma philosophorum. **P**artes temperantie sunt  
q̄ sedis motibus dominantur q̄ sunt **M**odestia. ve-  
re cunctia. abstinentia. honestas. moderantia. pe-  
ritas. sobrietas. pudicitia. castitas. **M**odestia est q̄  
facit cultum et omnē motum et omnē nostram  
occupacionem ultra dictum et circa excellum.  
**V**eracundia est in gestu et verbo honestatem ser-  
uare. **A**bstinentia est statutum terminum pran-  
dendi non preuenire. **H**onestas est nec laudiores  
cibos querere nec in apparatu operam dare. **M**o-  
derantia est nūnū ciborum appetitum rationis  
imperio reuocare. **P**ermitas est mensuram refectio-  
nis non excedere. **S**obrietas est excellum tempe-  
rare in potu cuius officium est arcere mala ebrie-  
tatis. **P**udicitia est moderamine rationis petulan-  
tiam domare. **C**astitas est abstinentia ab omni  
contu illicito. **C**astitas. scilicet q̄ est triple p. scilicet  
**C**onugalis. vidualis et virginalis. **V**irginitas  
secundum **A**ugustinum est in corpore corruptibili  
perpetue incorruptionis meditatio. **A**ctus tem-  
parantie secundum **A**ugustinum sunt contra pros-  
pera non presumere sed penitus obliuisci. **S**edim  
**M**acrobium. **T**emparantie est omnia relinquere

in quantum natura patitur et corporis usus re-  
quirit.

**C** De fortitudine. xliv.

**D**e fortitudine videnda est diffinatio specie-  
rum assignatio actuū variatio. Fortitudo  
secundum Cilium est considerata periculorum sus-  
ceptio et laborum perpessio. Sed in Augustinum  
in de moribus ecclesie. est amor omnia tollerans.  
Propter id quod amat. Partes fortitudinis sive spe-  
cies sed in Cilium sunt quatuor. scilicet Magnifi-  
tencia. fiducia. pacientia et pseuerancia. Macro-  
bius ponit septem partes fortitudini. scilicet  
Magnanimitatem. fiduciam. securitatem. Magni-  
ficentiam. Constantiam. pacientiam et firmitatem.  
Secundum vero dogma antiquorum. Fortitudo  
est virtus resiliens impetus aduersitatis. Huius  
partes sunt quecumque haec efficiunt. quae sunt. Mag-  
nanimitas est diffcilium spontanea et rationalis  
aggressio. Fiducia est certa spes animi producendi  
ad finem rem inchoatam. Securitas est habitus  
sed in quem imminentes incommoditates et rei incho-  
ate affines non formidantur. Magnificentia est  
magnarum rerum et excelsarum cum animi am-  
pla quadam et splendidissima ppositione vel agi-  
tatio vel administratio. Constantia est stabilitas  
animi firma et in pposito pseuerans. Pacientia  
est virtus contumelias et omnes aduersitates equi-

merit portio et  
alter partis et  
dilectio in rebu  
gloriarum. Per  
rein dene eodd  
quando. Sit au  
tertia sit pse  
talia. Nra qd  
gloriantia sit  
boni. Constanti  
tio in ppositum  
ut impotestorem  
Augustini. Unus  
latus ppoli. nra  
victoria timeret  
no ad ratione no  
**C**  
**D**  
Fiducia et  
assignatio ac  
Cato in Achaea  
anti militare serua  
rum Macrobius  
etiam idem dicunt  
lunardi. Item i  
la primo et deo.  
hunc societas h

miter portas: Sedm Grego. est illata mala eq̄ni  
miter ppeti et contra eum qui irrogat nullo animi  
dolore moueri. Indecia est utus p quā magnis et  
honestis in rebus multū ipse animus in se fiducie  
collocavit. Perseuerantia sedm Culini est etiam  
racōne bene cōsiderata stabilis et ppeua in bono  
puiansio Sic autē describitur magisterialitir Perse  
uerantia est pmanentia in bono diuturna sive si  
nalis. Nota q̄ constans est pmanentia in pposito  
pseuerantia est pmanentia in bono sive cōtinuacō  
boni. Constantia cauet leuem transitum de ppo  
sito in ppositum. pseu. rantia discontinuacōnem  
vel in pfectionem respondebiti finis Secundum  
Augustinū. Actus feritudoinis est contra aduersa  
facere qđ possit: constans esse in tolerandis: nichil  
vili turpia timere et quequid agimus vel cogita  
mus ad racōnis normam dirigere.

**D**e iusticia. pliū.  
**D**e iusticia videnda sunt di finies. Specierū  
assignatio actuum progressio. Diffinitur a  
Culio in Rechorica Iusticia est habitus animi cō  
muni utilitate seruata cuīq; tribuens suam digni  
tatem Maerobius Augustinus in libro de libera  
arbitrio idem dicunt differentes tantū terminis  
diffimendi. Item iusticia est sua cuīq; tribuere  
sibi proximo ei deo. Item iusticia est virtus con  
seruatrix societatis humane et vīte cōmunitatis.

**A**ugustinus in de moribus ecclesie. **I**tem iusticia  
est amor soli amato seruiens et ob hoc bene impe-  
rans ceteris q̄ homini subiecta sunt. a **Juristis** sic  
**J**usticia est constans et perpetua voluntas ius  
suum uniuersitatem tribuens. **D**iuiditur autem sedm  
aliquos in severitatem et liberalitatem. **S**eueri-  
tas est virtus debito supplicio coherens iniuria.  
liberalitas est virtus beneficiorum erogatrix q̄ p-  
affectu benignitatis pro affectu beneficentia no-  
minatur. et consistit hec virtus tota in tribuendo.  
**B**enignitatem vero diuidunt in septem partes.  
**I**n religionem. pietatem. innocentiam. amicitiam.  
reuerentiam. concordiam. et misericordiam. Alij  
diuidunt eam. in innocentiam. amicitiam. con-  
cordiam. pietatem. religionem. affectum et huma-  
nitatem. **S**ecundum autem Cilium in prima  
rethorica. Ad iusticiam pertinent. religio. pietas.  
gracia. vindicatio. obseruantia et veritas. **A**ddo  
pro nunc disciplinam et obedientiam. **R**eligio est  
q̄ superioris cuiusdam nature quam diuinam vo-  
rant curam ceremoniamq; affert. **N**ec grece dicit  
latria. **E**st enim latria cultus deo debitum et exhi-  
bitus vel latria est voluntas impendendi deo cul-  
tum debitum. **I**mpenditur autem cultus debitum  
deo corde. per fidem spem et caritatem. **O**re. per  
adorationem. laudationem. benedictionem et gra-

tiarum actionem opere per oblationem thurisi /  
cationem et genuflexionem. **H**uius officium pri-  
mum est perpetrati sceleris peniteri. **S**ecundum  
est temporum mutabilitatem p̄cipendere. **T**ercium  
vitam nostram ex toto deo cōmittere. **Q**uartum  
veritatem seruare. **C**Nota q̄ dulia idem est q̄ la-  
tria stricte et **P**roprie tamē sumitur pro reueren-  
tia sanctis sive personis sublimibus exhibenda.  
et sic describitur. **D**ulia est seruitus vel cultus crea-  
ture debitus vel exhibitus et videtur idem esse cū  
reuerentia posita in prima diuisione iusticie sic  
diffiniendo. **R**euerentia est virtus personis gra-  
ubus vel aliqua prelatione sublimatis debite ho-  
norificāonis cultum exhibens deo latrīa. sanctis  
dulia. virginī marie p̄per dulia debetur. **P**ietas  
est virtus per quam sanguine cōiunctis patrieq̄  
beniuolis officium et diligens exhibetur cultus.  
**G**racia est virtus in qua beneficiorum et amici-  
tarum alterius memoria et remunerandi volun-  
tas continetur seu retinetur. **V**indicatio est vir-  
tus per quam homines in aliqua dignitate cultu  
quodam et honore dignantur. **V**eritas est virtus  
per quam ea q̄ sunt aut q̄ ante fuerunt aut futura  
sunt immutata dicunt. **I**nnocentia est puritas aī  
iniurie omnē illationē abhorrens. hac virtute dī  
placant. **A**mititia est voluntas bona erga aliquē

causa illius qui diligitur cum eius pari intentio /  
ne a quo diligitur. **H**uius officium est idem velle  
et idem nolle. amicum secrete admonere et palam  
laudare. **C**oncordia est virtus cōpatriotas et con/  
tives in eodem iure et cohabitacione spontanee  
metiens. **M**isericordia autem est virtus qua ani/  
mus super calamitate afflictorum mouet. **H**ec vir/  
tus nichil humanum a se alienum reputat. **M**iorū  
damna vel communia sua estimat. **D**isciplina secū/  
dum Cipriani est morum ordinata correccio -  
et maiorum precedentium patrum regularis ob/  
seruatio. **S**ecundum Hugonem de sancto Victore  
**D**isciplina est conseruatio bō et honesta cui parū  
est malū non agere. sed studet etiam in hys q̄ bene  
agit per omnia irreprehensibilis apparere. **I**dem  
**D**isciplina est membrorum omnium motus ordi/  
natūs et dispositio decens in omni habitū et actio/  
ne. **B**ernardus. **D**isciplina ceruicem submittit  
superflua deponit. vultum componit. ligat ocu/  
los. phibet cachinos. moderat linguam. gulam  
frenat. iram cedat. format in celum. **O**bдientia  
sic describitur. **O**bдientia est voluntas faciendi  
superioris preceptum. **I**tem est obtemperantia  
sed in regulam sacre scripture maioribus quibusq;  
debita. **I**tem obedientia est spontaneum et racio/  
nabile proprie voluntatis sacrificium. **E**quitas  
est amor equalitatis in hys in quibus debet esse

equalitas. De  
potest animi n  
nitum. Superficie  
volumen. Inferior  
an. Ibi fons et  
mox compulsion  
Est in dulce et l  
pulchram polvit  
Iam ad deum d  
nichil aliud sit fol  
lum alio triam  
idem praeclaraq;  
uniusq; suum el  
et deinceps mente bona  
fusus imitando.

**C** **d**  
**I** Eptem sunt d  
rat. **N**aples da  
nas. confit. facit  
omnis dominii. **H**  
ab. **S**piritu san  
ctis. **A**dam sufficien  
tia. **G**rauelem diffi  
cilia. **P**ro. **I**psa. q; doceat q;  
complire sunt ad 17

equalitatis. De iusticia dicit prosper **J**ustitia est quedam animi nobilitas suam cuiusq; tribuens dignitatem. superioribus reverenciam. paribus concordiam. inferioribus disciplinam. deo obedientiam. sibi sanctimoniam. inimico pacientiam. misero compassionem. Secundum Augustinum. Actus iusticie est scire quod debeat reddere. non velle plusquam possit distribuere. omnem animi cogitationem ad deum dirigere et erigere. eumq; tamquam nichil aliud sit sola mentis acie contemplari. Secundum alios etiam actus iusticie ad unam consentire viam uniuscuiusq; virtutis obsequi non seruare vniuersitatem qd suum est reddere. Item cum superna et diuina mente sociari ut seruet cum ea perpetuum sedus imitando.

**D**e donis spiritus sancti. xl.

**S**eptem sunt dona spiritus sancti quae enuntia-  
rat **I**sayas duo. scilicet Sapientie. intel-  
lectus. consilij. fortitudinis. scientie pietatis et  
timoris domini. Habet autem videre de donis  
divinis quod spiritui sancto attribuuntur Tria. scilicet  
Specialem sufficienciam Singularem consisten-  
tiam. generalem in differentiam. De speciali suffi-  
ciencia Nota. quod dona spiritus sancti specialiter et  
principaliter sunt ad expediendas potentias a se

in agendo. **H**abemus autem expediri quātum ad  
declinacōnē mali et sic est donum timoris. **C**  
**S**tem ad comparacōnē boni. et hoc dupliciter.  
**V**iam aut est bonum necessitatis ad qd expeditum  
per donum pietatis cuius regūmen directuum est  
donum scientie. aut est bonum supererogacōnis ad  
qd expeditum per donum fortitudinis cuius rezi  
men est donum consilij. **N**ecesse etiam habemus  
quiescere in optimo et hoc quantum ad intellectū  
veri et quantum ad effectum boni primū per do  
num intellectus. secundum per donum sapientie  
in quo est quies. **A**d maiorem autem horum eui  
denciam attendenda est consistēcia actuum su  
gitorum. **N**ota igitur primo q sapientia cōmunit  
accepta dicit cognitionem generalem diuinarum  
rerum et humanaarum secundum Augustinum et  
philosophum qui dicit q sapiens est qui omnia no  
vit. **N**inus cōmuniter dicit cognitōem rerū eter  
narum. prīma Corintheorum duodecimo. Alij da  
tur sermo sapientie. id ē cognitio rerum eternarū  
**P**roprie autem dicit cognitōem qua colitur deus  
fide spe et caritate Job. xxv. **P**ietas ipsa est sapi  
entia. **N**agis pprie dici cognitionem dei expime  
realem et sic est unum ex septem donis sp̄is sancti.  
**C**uius actus consistit in degustando suavitatem  
dei. **Q**ui quidem actus est partim cognitius et  
partim affectius. ita q in cognitione inchoatur